
議案第53号

沼田市介護保険条例の一部を改正する条例について

沼田市介護保険条例の一部を別紙のとおり改正する。

令和元年6月4日提出

倖、

沼田市長横山公一

徳1



沼田市介護保険条例の一部を改正する条例

沼田市介護保険条例（平成12年条例第1号）の一部を次のように改正する。

第3条第1項第6号中「第38条第4項」を「第22条の2第2項」に改め、同条第2

項中「平成30年度から平成32年度まで」を「令和元年度及び令和2年度」に、 「33，

400円」を「令和元年度にあっては27， 800円、令和2年度にあっては22， 20

0円」に改め、同条に次の2項を加える。

3第1項第2号に掲げる第1号被保険者についての保険料の減額賦課に係る令和元年度

及び令和2年度の各年度における保険料率は、同号の規定にかかわらず、令和元年度に

あっては42， 700円、令和2年度にあっては33，400円とする。

4第1項第3号に掲げる第1号被保険者についての保険料の減額賦課に係る令和元年度

及び令和2年度の各年度における保険料率は、同号の規定にかかわらず、令和元年度に

あっては53， 800円、令和2年度にあっては52， 000円とする。

附則

（施行期日）

l この条例は、公布の日から施行する。

（経過措置）

2 この条例による改正後の沼田市介護保険条例第3条の規定は、令和元年度及び令和2

年度の各年度における介護保険料について適用し、平成30年度までの介護保険料につ

いては、なお従前の例による。

八

角
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議案第54号

令和元年度沼田市一般会計補正予算(第2号）

令和元年度沼田市の一般会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ12， 157千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ24， 588， 2

36千円とする。

2歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、 「第1表歳入歳出予算補正」に

よる。

令和元年6月4日提出
一

沼田市長横山公一



刀夢

第1表歳入歳出予算補正

歳 入 (単位：千円）

一般会計 1

款 項 補正前の額 補正額 計

14国庫支出金

1国庫負担金

2国庫補助金

2,818,136

2,019,607

786,123

46,478

15，101

31,377

2,864,614

2,034,708

817,500

15県支出金

←

、、

1県負担金

2県補助金

1,851,290

909,804

801,147

△83,823

7,550

△91,373

1,767,467

917,354

709,774

18繰入金

1基金繰入金

1,408,953

1,4“,360

44,818

44,818

1,453,771

1,449,178

20諸収入

5雑入

621,061

418,927

4，684

4,684

625,745

423,611

歳 入 合 計 24,576,079 12,157 24,588,236



歳 出

尹

款 項 補・正前の額 補正額 計

2総務費

1総務管理費

4選挙費

2,615,807

1,905,806

119,008

18,078

17,872

206

2,633,885

1,923,678

119,214

3民生費

1社会福祉費

3生活保護費

6,408,772

3,208,704

656,433

33,989

32,977

1,012

6,442,761

3,241,681

657,445

4衛生費

1保健衛生費

2,680,548

1,872,359

16,169

16,169

2,696,717

1,888,528

6農林水産業費

1農業費

2林業費

911,416

784,565

125,595

A91,050

△94,545

3,495

820,366

690,020

129,090

7商工費

1商工費

565,766

565,766

965

965

566,731

566,731

8土木費

4都市計画費

2,720,613

1,555,051

33,242

33,242

2,753,855

･1,588,293

10教育費

1教育総務費

6社会教育費

7保健体育費

5,335,082

325,944

675,655

3,820,439

764

60

700

4

5,335,846

326,004

676,355

3,820,443

歳 出 合 計 24,576,079 12,157 24,588,236



夛丑

、

〈
洞 和元年度

沼田市一般会計補正予算 (第2号） に関する説明書

添付書類

○歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括

2 歳入

3 歳出

○補正予算給与費明細書



丑刀

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総 括

(歳 入） (単位：千円）

一般会計 3

款 補正前の額 補 正 額 計

14国庫支出金 2,818,136 46,478 2,864,614

15県支出金 1,851,290 △83,823 1,767,467
0

ゥ

18繰入金 1,408,953 44,818 1,453,771

20諸収入 621,061 4,684 625,745
｡

歳入合計 24,576,079 12,157 、 24,588,236



一般会計 4

(単位：千円）出）(歳

〕 刀

款 補正前の額 補正額 計

補正.額の財源内訳

特 定 財 源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

2総務費 2,615,807 18,078 2,633,885 3,291 4,684 10，103

3民生費 6,408,772 33,989 6,442,761 23,776 10,213

4衛生費 2,680,548 16,169 2,696,717 5,625 10,544

6農林水産業費 911,416 △91,050 820,366 △92,273 ● 一 1,223

7商工費 565,766 965 566,731 6,133 △5,168

8土木費 2,720,613 33,242 2,753,855 16，103 17,139

10教育費 5,335,082 764 5,335,846 183 581

歳出合計 24,576,079 12,157 24,588,236 △37,345 4,867 44,635



アア

2歳入

(款） 14

(項） 1

国庫支出金
国庫負担金

(単位：千円）

(款） 14

（項） 2
国庫支出金
国庫補助金

(単位：千円）

(款） 14 国庫支出金（項） 1 国庫負担金 一般会計 5

目 補正前の額 補正額 計
節

区 分 金額
鋭 明

1民生費国庫負担
金

1,妬5,918 15,101 1,兜1,019 5低所得者保険料
軽減負担金

15.101 低所得者保険料軽減負担金

計 2,019,607 15,101 2,034,708

目 補正前の額 補正額 計
節

区 分 金額
説 明

1総務費国庫補助
金

19,479 8,524 配,003 4地方創生推進交
付金

5社会保障・税番
号制度システム
整備費補助金

6.133

2,391

地方創生推進交付金

社会保障・税番号制度システム整備費補助金

2民生費国庫補助
金

115,443 16125 116,5配 3 生活困窮
準備支援
等補助金

5老人福祉費補助
・ 金

6”

451

生活保護適正実施推進事業補助金

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金

3衛生費国庫補助
金

8,793 5,625 14,418 1 保
金
健衛生費補助 5.625 疾病予防対策事業費等補助金



一般会計 6

(単位：千円）

県支出金
県負担金

５
１

１

ｊ
ｊ
項
款
く

く

(単位：千円）

(款） 15
（項） ．2

県支出金

県補助金
(単位：千円）

〕 ＞

目 補正前の額 補正額 計
節

区 分 金額
説 明

5土木費国庫補助
金

446,166 ・ 16,103 妬2,2的 2都市計画費補助
金

16.103 社会資本整備総合交付金

計 786,123 31,377 817,5側

目 補正前の額 補正額 計
節

区 分 金額
脱 明

1民生費県負担金 弱9,784 7,5釦 罰7,334 4 低所得者保
軽減負担金

険料 7.5卵 低所得者保険料軽減負担金

計 9明．帥4 7,550 917,354

目 補正前の額 補正額 計
節

区 分 金額
説 明

1総務費県補助金 34,349 卯0 35,249 l総務管理費補助
金

900 市町村乗合バス車両聯入費補助金

4農林水産業費県
補助金

415,572 △92,273 3認.”9 1農業費補助金

2林業費補助金

A95.題

3.265

世界で戦えるこんにゃく総合対策事業費補助金
食料産業・6次産業化交付金
農業用ハウス強靭化緊急対策事業費補助金

30314

A1叩,唖

1,148

ぐんま緑の県民基金市町村提案型事業補助金

計 帥1.147 △91.373 7”,7誕



刀夛 ‐
(款） 18

（項） 1
繰入金

基金繰入金

望ｲ▽ P

(款） 20

（項） 5
諸収入

雑入

一一

(款） 18 繰入金 （項） 1 基金繰入金 一般会計 7

目 補正前の額 補正額 計
節

区 分 金額
説 明

1財政調整墓令繰
入金

900,0oO “,635 “4,“5 1 財政調轄基金繰
一入金

44.635 財政調整基金繰入金

7 図書
入金

整備基金繰 1,000 183 1,183 1 図書
入金

整備基金繰 183 図書整備基金繰入金

計 1,404,360 44,818 1,449.178

目 補正前の額 補正額 計
節

区 分 金額
説 明

8雑入 152,020 4,684
h

’ 1弱.704 1雑入 4.“ (一財)自治総合センターコミュニティ助成金
(公財)群馬県市町村振興協会魅力あるコミュニティ助成金

知
皿

●
ク
●

２
２

計 418,927 4,鰹 423,611



一般会計 8

3歳出

(款） 2 総務費
（項) 1 総務管理費

(単位：千円）

〕 〕
I

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内

特定財源

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

1一般管理費 583,434 4,侭4 588,118
(諸）

4,684

・ 4,684

19負担金､補
助及び交付
金

4,“4 ◎総務管理事業
○住民自治振興事業

趣
哩

，
，

４
４

19 （公財)群馬県市町村振興協会魅力あるコミ

ユニティ助成金 2,1“
(一財)自治総合センターコミュニティ助成

金 20知

7財産管理費 75,920 3,054 78,974 3,054 13委託料 ◎財産管理事業
○財産管理費

哩
哩

３
３

０
〃

13不燃ごみ処理業務委能料 3M
･残置物貿取撤去委廃料 2,7別

8企画費 3釦,376 2,613 352,989
(国）

2,391

2,391

‐ 理2 1報酬

4共済費

2,253

籾

◎企画管理事業

○水と緑の大地ふるさとぬまた寄附事業

1嘱能員報酬

“
函
麺

２
２
２

１
９
０

4社会保険等事業主負担金（嘱託職員分）

知

13生活行政費 83,410 7,521 90,931
(県）

900

”

6,621 19負担金､補
助及び交付
金

7,521 ◎生活行政管理事業

○市町村乗合バス運行事業

19市町村乗合バス車両購入費補助金

7,521

7,521

7,521

計 1.905.班 17.872 1.923,678 3.”1 4.鰹 9.”7



刀刀
(款） 2 総務費
（項） 4 選挙費

(単位：千円）

(款） 3 民生費
（項） 1 社会福祉費

(単位：千円）

(款） 2 総務費 （項） 4 選挙費 一般会計 9

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内

特定財源

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

2参雛院議員
通常選挙費

23,489 ”6 23,695 206 13委託料 ” ◎参磯院雛員通常選挙費 2“
○参磯院賎員通常選挙費 206
13開票集計システム改修委託料 206

計 119,008 2脇 119,214
６

206

目 補正前の額 補正額 計

■

ｲ甫正額の財源内

特定財源

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

2老人福祉費 1,094,”2 32,977 1,1”,髄9

ｊ
ｊ
国
県

く
く

23,1”

15,552

7,550

9,875 19負担金､補
助及び交付
金 ．

28繰出金

677

32,300

◎社会福祉法人等助成事業
○地域介護・福祉空間整備等補助事業

師
師

19地域介謹・福祉空間整備等施設整備交付金

◎介謹保険特別会計繰出金
○介護保険特別会計繰出金
28介謹保険特別会計繰出金

碗7

姻
姻
鋤

２
２
２

３
３
３

９
１
９

計 3,”8,7“ 32,977 3,241,681 23.102 9,875



一般会計 10

(款） 3 民生費
（項） 3 生活保護費

(単位：千円）

(款） 4 ・ 衛生費

（項） 1 保健衛生費

(単位：千円）

〕 尹

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内

特定財源

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

1生活保護総
務費

43,484 1,012 44,496
(国） 弛

碗

338 13委託料 1,012 ◎生活保謹適正化推進事業

○生活保謹適正化推進事業

13．生活保醗システム改修委能料

1,012

1,012

1,012

， 計 656,433 1,012 657.445 “ 338

｡

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内

特定財 原

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

1保健衛
務費

生総 235,328 1,033 236,361
(国）

516

516

517 13委託料 1,033 ◎保健衛生総務管理費

○保健衛生総務管理費

13風しん第5期定期接種業務委託料

調
銘
鋼

０
０
０

１
１
１

3予防費 114,489 15,136 129,625
(国） 四

四
１
１

９
８

５
５

ヘ

10,027 11需用費

12役務費

13委託料

､

12

1弱

14,939

◎疾病予防対策事業

○予防接種事業
鎚
鎚

１
１

９
０

５
５

１
１

11消耗品費 12

12通信運搬費 185

13風しん予防接種委託料 14,9羽

計． 1.師2.359 16,169 1,888,528 5-625 10,副4



刀，

(款） 6 農林水産業費
（項) 1 農業費

(単位：千円）

(款） 6 農林水産業費
（項） 2林業費

(単位：千円）

(款） 6 農林水産業費 （項） 1 農業費 一般会計 11

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内
◆ 特定財源

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

､節

区． ． 分 金額
説 明

4園芸特産振
興費

の
①

1四,872

ｰ

△“,545 15,327 郵
認

０
９

５
５

９
９

Ａ
侭
ｊ
Ａ

県く
993 19負担金､補

助及び交付
金

△94,副5 ◎園芸特産振興事業

○園芸振興事業
砥
繩

鯉
“

Ａ
△

19世界で戦えるこんにゃく総合対策事業費補

助金

食料産業・6次産業化交付金
4,3W

A1",000
農業用ハウス強靭化緊急対策事業費補助金

1,148

計 784,565 △鯉,副5 6卯,020 A95.5" 993

目 補正前の額 補正額 計

■
‐
勺甫正額の財源内
除定財 原

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 ・ 分 金額
説 明

2林業振興費 111,135 3,495 114,6釦 燕
錨

３
３

０
９

(県）
230 13委託料

19負担金､補
助及び交付
金

3,羽1

秘

◎森林環境事業

○森林整備事業
嬢
唖

，
、

３
３

13ぐんま緑の県民基金市町村提案型事業

3,0釦

′林地台帳システム保守管理委託料 231
19ぐんま緑の県民基金市町村提案型事業補助

金 204

計 125,595 3,⑬5 1麹,皿 3≦ま 230



一般会計 12．

(款） 7商工費

（項） 1 商工費
(単位：千円）

(款） 8 土木費
（項） 4 都市計画費

(単位:千円）

〕 〕

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内

特定財源

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

1商工総務費 173,220 妬5 174,185
(国） 鍋

認
１
１

０
０

６
６

△5,168 12役務費

13委託料

“

鞭7

◎商工総務管理費

○創業支援事業
12通信運搬費 ．

13創業支援センター運営業務委能料

躯
蛎
唖
輌

計 弱5,766 妬5 566,731 6.133 △5,168

目 補正前の額 補正額 計

楠
鼎

国県支出金

正額の財源内

： 定財 原

地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

3公園費 128,117 33,242 161,359
(国）

16,1“

16,103

17,139 11需用費

15工事請負費

鮨6

32,756

◎公園事業 ． 33,242
○公園管理費 4顕
11修繕料 4“

○都市公園整備事業

15公園施設長寿命化対策工事
癌
蔵

、
ｐ

２
２

３
３

計 1.555.051 33,242 1,588.293 1R1n気 17.139



ツ五
(款） 10教育費
（項） 1 教育総務費

(単位：千円）

(款) 10教育費
（項） 6 社会教育費

(単位：千円）

(款） 10 教育費 （項） 1 教育総務費 一般会計 13

目 補正前の額 補正額 計

補・正額の財源内

特定財 原

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

3学校教育指
導費

130,508 60 130,568 60 19負担金､補
助及び交付
金

㈹ ◎学校教育指導事業
○学校教育指導管理費

釦
印

19全国学校保健主事研究大会・群馬大会負担
金 60

計 325,944 釦 326,皿 60

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内

特定財 原

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節 ．

区 分 金額
説 明

3図書館費 140,327 183 140,510
(繰）

183

183

18備品購入費 183 ◎図替資料購入事業

○図書資料購入事業
18図書資料

鯛
鋤
闘

１
１
１

4文化財保謹
費

134,232 517 134,749 517 11需用費

19負担金､補
助及び交付
金 。

299

218

◎文化財保謹管理事業

○文化財保護管理費
218

19文化財保存事業費補助金
◎文化財啓発事業

○旧生方家住宅等管理事業
11修繕料

麺
狐
麹
翻
懇

計 碗5,655 700 676,355 183 517



一般会計 14

(款） 10教育費
（項） 7 保健体育費

(単位：千円）

一

〕 〕

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内

特定財源

国県支出金 地方債 その他

沢

一般

財源

節

区 分 金額
説 明

4体育施設費 1,鯉9,317 4 1,249,321 4 1報酬 4 ◎社会体育施股管理事業 4
○利根屋内プール管理事業 4
1嘱能員報酬 4

計 3,820.439 4 3,820,443 4



要丑

、

算 費補 給 与 細 書明正 予

一般会計 15

区 分 職員数

給 与 費

報酬 給料
期末手当
4.35月分

地域
手当

寒冷地
手当

その他
の手当

計
共済費 合計 備考

補正後

長等

議員

その他

計

3人

20

2,301

2,324

82,644

387,067

469,711

22,656

22,656

9，474

34,453

43,927

191

191

393

393

32,714

117,097

387,067

536,878

4,626

30,371

43,487

78,484

37》340

147,468

430,554

615,362

補正前

長等

議員

その他

計

3人

20

2,300

2,323

82,644

384,810

467,454

22,656

22,656

9,474

34,453

43,927

191

191

393

393

32,714

117,097

384D810

･534,621

4,626

30,371

43,127

78,124

37,340

147,468

427,937

612,745

比較

長等

議員

その他

、計

1

1

2,257

2,257

2,257

2,257

360

360

2,617

2,617



）要

議案第55号

令和元年度沼田市介護保険特別会計補正予算（第1号）

令和元年度沼田市の介護保険特別会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2, 097千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ5, 608, 010

千円とする。

2歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、 「第1表歳入歳出予算補正」に

よる。

令和元年6月4日提出

沼田市長横山公一



夢，

第1表歳入歳出予算補正

介護保険特別会計 1

款 項 補正前の額 補正額 計

1保険料

l介護保険料

1,139,667

1,139,667

△30,203

△30,203

1, 109,464

1,109,464

9繰入金

1一般会計繰入金

876,041

876,040

32,300

32,300

908,341

908,340

歳 入 合 計 .5,605,913 2,097 5,608,010



介護保険特別会計 2

歳 出 (単位：千円）

刀 〕

款 項 補正前の額 補正額 計

1総務費

1総務管理費

3介護認定審査費

164,850

105,422

53,710

2,097

837

1,260

166,947

106,259

54,970

歳 出 合 計 5,605,913 2,097 5,608,010



p夛

《
祠 和元年度

沼田市介護保険特別会計補正予算（第1号） に関する説明書

添付書類

○歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括

2 歳入

3 歳出



刃刀

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総 括

(歳 入） (単位：千円）

介護保険特別会計 3

款 補正前の額 補 正 額 計

l保険料 1,139,667 △30,203 1,109,464

9繰入金 876,041 32,300 908,341

歳入合計 5,605,913 2,097 5,608,010



介護保険特別会計 4

(歳 出） (単位：千円）

〕 〕

款 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特 定 財 源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

1総務費 164,850 2,097 166,947 2,097

歳出合計 5,605,913 2,097 5,608,010 2,097



，動

2歳入

(款) 1 保険料
（項) 1 介護保険料

(款） 9 繰入金
（項) 1 一般会計繰入金

(款) 1 保険料 （項) 1 介護保険料 介護保険特別会計 5

目 補正前の額 補正額 計
節

区 分 金額
説 明

’第1号被保険者
保険料

1,139,667 A30,203 1,109,464 1現年度分特別徴
収保険料

2現年度分普通徴
収保険料

△28,310

△1.893

現年度分特別徴収保険料

現年度分普通徴収保険料

計 1,139,667 △30,203 1,109,464

目 補正前の額 補正額 計
節

区 分 金額
説 明

4その他一般会計
繰入金

164,837 2,097 166,934 l職員給与費等繰
入金

2事務費繰入金

837

1.260

職員給与費等繰入金

事務費繰入金

5低所得者保険料
軽減繰入金

10,403 30,203 40,606 l現年度分 30.203 低所得者保険料軽減繰入金

計 876,040 32,3" 908,340



介護保険特別会計 6

3歳出

(款） 1 総務費
（項) 1 総務管理費

(単位：千円）

(款） 1 総務費

（項） 3 介護認定審査費

〕 〉

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内

特定財源

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

1一般管理費 105,422 837 106,259 837 13委託料 837 ◎一般管理事業

○一般管理事業

13事業計画鯛査業務委託料

７
７
７

配
闘
闘

計 105,422 837 ・ 106,259 837

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内

特定財 原

国県支出金 地方債 その他

沢

般
源

一
財

節

区 分 金額
説 明

2認定調査費 18,671 1,260 19,931 1,260 13委託料 1,260 ◎認定調査事業

○認定調査事業

13訪問鯛査委託料

麺
”
”

１
１
１

計 53,710 1,260 54,970 1,260


